
泰兴市襟江投资有限公司

泰兴经济开发区中试孵化产业园项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：泰兴市襟江投资有限公司

主持编制机构：江苏润环环境科技有限公司

二〇二五年七月泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

I

目 录

1. 概述 ................................................................................................................................................ 1
[...]
目为龙头，产出的乙烯和丙烯供应下游制环氧乙烷、氯乙烯、苯乙烯、环氧丙烷、丙烯酸、聚

丙烯等项目，从而供应下游日化、材料、涂料、树脂、添加剂等产业。

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

81

⑶下一步将继续深耕氢气、氯气、乙烯、丙烯四大深加工板块，发展市场急需的电子级、

特种功能性化学品，提高精细化率。其中，氯气深加工板块，重点发展用量较大、附加值较高

的电子级氯气、电子级氯化氢等；利用光气稀缺资源发展特种聚氨酯树脂和环保聚氨酯胶粘剂

等光气化产品；延伸发展以锂电池材料为重点的新能源电池材料，如三氯化磷与氯气反应制备

五氯化磷，再制备锂电池电解质材料六氟磷酸锂；同时发展电子特气、光刻胶、清洗剂、刻蚀

剂、剥离液等电子化学品。氢气深加工板块，重点发展电子级、食品级双氧水和羟乙基纤维素；

依托泰州国电“碳捕集”二氧化碳加氢制取绿色甲醇。乙烯深加工板块，重点发展环氧乙烷下游

精细化学品，依托规模化的环氧乙烷发展特种聚氧乙烯醚及减水剂、聚乙二醇、甲基二乙醇胺、

碳酸乙烯酯、乙醇胺/乙撑胺等产品。丙烯深加工板块，重点发展丙烯酸及酯、环氧丙烷下游

精细化学品，依托规模化的丙烯酰胺、烧碱和丙烯酸发展高档吸水性树脂；依托丙烯酸酯延伸

发展高性能丙烯酸涂料、特种胶粘剂、丙烯酸酯橡胶；依托规模化的环氧丙烷发展特种聚醚多

元醇及聚氨酯材料、碳酸丙烯酯、非离子表面活性剂、聚碳酸亚丙酯、丙二醇醚及醋酸酯等产

品。

3、新材料产业

化工新材料产业是我国石油和化学工业发展重点，“十四五”期间，化工新材料将继续保持

快速发展态势，国内整体自给率也将不断提升。聚焦发展烯烃下游复合材料、高性能树脂、工

程塑料、聚氨酯、生物降解塑料（如二氧化碳基生物可降解塑料 PPCP）、聚烯烃塑料、特种

合成橡胶和功能性膜材料等新材料，提高规模占比。其中，依托乙烯发展聚乙烯（PE）、氯

化聚乙烯（CPE）、乙烯-醋酸乙烯共聚物（EVA）、乙烯-丙烯酸甲酯共聚物（EMA）、超高

分子量聚乙烯（UHMWPE）、乙烯-辛烯共聚弹性体（POE）等；依托丙烯发展聚丙烯（PP）、

氯化聚丙烯（CPP）、热塑性弹性体（TPE）等；依托苯乙烯发展聚苯乙烯（PS）、聚苯乙烯

泡沫（EPS）、甲基丙烯酸甲酯（MMA）、苯乙烯-丁烯共聚物（SEBS）、氢化苯乙烯-异戊

二烯共聚物（SEPS）等；依托氯乙烯（VCM）发展聚氯乙烯（PVC）、氯化聚氯乙烯（CPVC）；

利用聚醚发展聚氨基甲酸酯（PU）革料浆、聚氨酯弹性体、聚氨酯涂料、聚氨酯胶黏剂、氨

纶等聚氨酯下游系列产品；增招聚醚醚酮（PEEK）、聚芳醚醚腈（PEEN）、聚萘二甲酸乙二

醇酯（PEN）等前沿性特种聚合物（工程塑料）。

相符性分析：本项目为中试基地，行业类别为工程和技术研究和试验发展（M7320），待

项目建成并投入使用后，可为园区现有企业或拟入园企业提供新型工艺中试平台服务，促进开

发区主导产业的有利发展，符合园区产业定位要求。

2.5.1.4. 用地规划和布局

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

82

1、土地功能定位

土地功能定位为工业用地，主要为精细化工产业用地。

2、用地分类

本规划总用地面积约 2517公顷，用地性质主要为三类工业用地、仓储物流用地以及市政

设施用地、道路、绿地等，其中工业用地所占比例最高，约为 1916公顷。近期主要开发园区

南部澄江西二路以南、沿江大道以西区域，以及园区东北部未开发区域；远期主要开发澄江西

二路以南、沿江大道以东区域。

相符性分析：本项目属于工业用地，符合园区用地规划和布局，土地利用规划详见图 2.5-1

（1）~2.5-1（3）。

2.5.1.5. 基础设施规划

1、供水工程规划

⑴水源选择

生活用水由现有的泰兴市安泰水务集团有限公司供水，供水水质达到《生活饮用水卫生标

准》，工业用水由现有的开发区水厂供给。

①工业用水

开发区水厂位于通江路南侧、长江路东侧，以长江为水源，设计取水规模为 8万 m3/d，

目前已建规模为 8.5万m3/d，主要供给开发区内企业工业用水；规划远期取水规模为 15万m3/d。

②生活用水

泰兴市自来水厂位于龙岸大道、金沙路交叉口东南地块，设计取水能力为 20万 m3/d。

⑵供水系统规划

园区充分利用现状给水干管，城市给水管网以环状布置为主，确保供水安全。规划区给水

工程管线系统分为生活用水给水管网系统和工业用水给水管网系统。规划给水干管最大管径

500mm，最小管径 300mm。

给水管道在道路下位置，结合城区现状管网，根据道路走向布置于路东、路南侧。

基础设施依托分析：结合开发区供水管网规划，锦江路供水管网已铺设到位（管径DN300），

可满足沿路工业企业的供水需求。

2、排水工程规划

规划区采用分流制排水体制，分为雨水管道系统，污水管道系统。园区现状工业污水管道

总长度 80.4km，污水管网密度为 3.19km/km2；规划期间将按照适度超前原则加强建设，建成

污水管道总长度 103km，密度达到 4.09km/km2，满足污水全收集、全处理要求。

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

83

⑴雨水系统

雨水排水系统沿规划道路布置，由道路雨水口收集雨水，通过管道就近排入小沟。雨水口

沿道路两侧布置，并按规范设置检查井。

企业初期雨水均收集后与生产废水一起预处理达接管标准后进污水处理系统。

⑵污水系统

工业区总的地形为北高南低，总的排水方向为从北向南，沿规划干道埋设污水干管，通过

自流或设置的提升泵站（其中新建 3个提升泵站和改造 1个提升泵站），将污水收集进入污水

截污干管，最终进入园区工业污水处理厂处理达标排放。污水干管主要沿长江路、沿江大道、

澄江西一路等布置，管径为 D300-400。

⑶污水处理

规划 5 万吨/天的工业污水处理厂将现有化工废水从滨江污水处理厂 11万 m3/d 处理设施

中分离出并单独处理。

原滨江污水处理厂污水处理设施将只处理城镇的生活污水以及区外的少量非化工废水，污

水接收规模为 6.5万 m3/d，滨江污水处理厂再生水利用率不低于 30%，实际入河量不超过 4.5

万 m3/d。

滨江污水处理厂尾水经地埋式管道输送到洋思东路段 90m处，进入生态湿地深度处理后，

排入新段港河，最终汇入长江。滨江污水处理厂排入生态湿地的水质达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，经过湿地净化后，进入环境水体的水质主要指

标（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准，其余指

标执行 GB18918-2002一级 A标准。园区拟将滨江污水处理厂处理规模提升至 14万 m3/d。

工业污水处理厂设计规模 5万 m3/d，实际接管量不超过 4.5万 m3/d。工业污水处理厂位于

澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧，占地面积 160亩，服务范围为：泰

兴经济开发区内精细化工产业园、循环经济产业园（含重金属废水除外）、药妆产业集聚区、

高新技术产业园（行政商务功能配套区除外）。工业污水处理厂已履行环评手续（批复文号：

泰行审批（泰兴）〔2021〕20018号），现已建成处于试运行阶段。

工业污水处理厂尾水排口位于滨江镇友联中沟闸南南路西侧 10m处，尾水排入友联中沟，

通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋思港排入长江，排污口安装 pH、COD、氨氮、流量

等在线监测仪器，污水处理厂尾水水质主要指标（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准，其他污染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB1818-2002）中一级 A标准。

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

84

工业污水处理厂处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V

型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V

型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置（活性炭吸附

+折点氧化法）”。

根据《省生态环境厅省科学技术厅省商务厅关于印发江苏省产业园区生态环境政策集成改

革试点方案的通知》（苏环办〔2019〕410号），附件《江苏省产业园区生态环境政策集成改

革试点方案》第 10条“支持园区内企业参股共建污水集中处理、固废集中处置、园区集中供热

等环境保护基础设施……印染、电镀等同类产业园区，可委托专业机构或园区污水处理厂建设

运营同质废水集中预处理设施，企业污水须通过地面明管“一企一管”接入，预处理达接管标准

后纳入园区污水处理设施处理……”。据此在满足要求的前提下，园区内拟建设同质废水集中

预处理设施。

本项目废水预处理达标后排入开发区工业污水处理厂集中处理，园区建废水集中预处理设

施后，根据集中预处理设施设计指标按园区管理要求执行。

本项目在泰兴经济开发区工业污水处理厂服务范围内，废水接入泰兴经济开发区工业污水

处理厂进行深度处理，尾水排入长江。

园区雨水管网规划详见图 2.5-2、园区污水管网规划详见图 2.5-3。

基础设施依托分析：结合开发区雨污水管网规划，锦江路污水输送管网（管径

DN150~1790）、雨水管网（管径 DN400）已铺设到位，可满足沿路工业企业的污水接管及雨

水排放需求。

3、中水回用规划

拟依托现有 3万立方米/日中水回用工程，对其扩容改造，形成 5万立方米/日中水处理规

模的中水回用厂。工业污水处理厂规划中水回用量 9000t/d，规划期工业污水处理厂中水回用

率不低于 20%，达回用水质标准后回用至园区各企业或作为园区杂用水等。中水处理工艺建议

采用“滤池过滤+超滤（UF）+反渗透（RO）过滤”的组合处理工艺，处理后的回用水水质标准

参照《石油化工污水再生利用设计规范》（SH3173-2013）、《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T 50050-2017）以及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）等从严

执行。

4、电力工程规划

目前开发区范围及周边建成 220kV 变电所 2 座，主变压器 4 台，共计 720MVA；110kV

公用变电所 3座，共计 293MVA。开发区现状公用变电所向各片区供电，能满足园区用电需求。

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

85

5、燃气工程规划

“西气东输”天然气通往泰兴后，将以西气为主要气源，由泰兴市气门站统一调配，西气成

分主要为甲烷，约占 97%；天然气重度为 0.75公斤/立方米，低热值为 36.3兆焦/标立方米。

同时，考虑在天然气门站布置压缩天然气储配站，以满足上游供气缺口和储气调峰的需求。

天然气低热值 q 低= 36.33MJ/Nm3（8348kcal/Nm3）；密度 0.75 kg/m3，工业用气不均匀系

数：K 月=1.1，K 日=1.1，K 时=1.5；未可预见用气量按总用气量的 3%计，则园区年用气量 1375

万 m3，日用气量 37974m3，高峰小时用气量 2373m3。

燃气由中压管网至各用户专用中低压调压站，经调压后供应工业和公共建筑用户使用。

中压燃气干管布置在主要道路上，主要燃气管道连成环网，保证供气安全。规划中压燃气

主干管道布置在沿江大道等主要道路，管径为 DN300。其余道路布置 DN150-DN200燃气中压

管道。

基础设施依托分析：结合开发区燃气管网规划，锦江路燃气管线（管径 DN300）已铺设

到位，可满足沿路工业企业燃气供给需求。

6、供热规划

规划热负荷主要为工业企业的生产用汽，根据园区现有工业企业用汽量，估算规划区建成

后，园区平均时用汽量约为 1300t/h。

园区以区内现有新浦热电厂、三峰环保公司和区外国电泰州电厂、江苏奥喜埃热电厂作为

本区集中供热热源，其中新浦热电厂设计供热量 1075t/h（其中新浦化学自用约 250t/h）；三

峰环保公司供热量 60t/h；区外国电泰州电厂供热能力 1000t/h；奥喜埃热电厂供热能力 150t/h。

4个热源点共用一套供热管网，实现“互联互通”，供气由泰兴市恒瑞供热管理有限公司统一调

度及运行管理，热源单位可以实现互相补充，确保园区企业中、低压蒸汽的稳定供应。

热力管道主要沿园区公共管廊上层敷设，其余个别热力管道沿河、沿次干道采用低支墩架

空敷设，为保证美观和交通顺畅，过路热力管道埋地敷设。

热力管道在道路下位置，东西走向位于路南侧，南北走向位于路西侧。

本项目蒸汽热源由园区内的泰兴市恒瑞供热管理有限公司供应，供汽压力为 1.0Mpa，园

区供热管网规划详见图 2.5-4。

基础设施依托分析：结合开发区热力管网规划，锦江路热力管线（管径 DN200）已铺设

到位，可满足沿路工业企业热力供给需求。

7、供气功能及余热利用规划

⑴供气

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
[...]
中试基地污水收集系统布设情况见图 7.2-2。

4、污水站处理工艺

拟建污水站处理工艺由预处理单元（隔油+气浮+混凝沉淀+气浮）及深度处理单元（BDD

电催化氧化）组成，具体如下：

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

269

图 7.2-2 拟建污水站处理工艺示意图

⑷工艺简介

①预处理单元（隔油+混凝气浮+调质+混凝沉淀+气浮）

高盐废水：本项目对高盐废水不做除盐处理，高盐废水仅单独收集，均衡配送至整个系统

中，高盐废水单独收集的目的有二：第一，调峰，防止瞬时高盐废水进入导致出水超标，第二，

在不超标排放的前提下，减少因偶尔的盐分超标而设置除盐系统导致的不必要的投资和运行费

用浪费。

高浓废水：本项目对高浓废水不做降解处理，高浓废水仅单独收集，均衡配送至整个系统

中，高浓废水单独收集的目的有二：第一，调峰，防止瞬时高浓废水进入导致出水超标，第二，

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

270

在不超标排放的前提下，减少因偶尔的 COD超标而设置 COD系统导致的不必要的投资和运

行费用浪费。

含氟废水：本项目主要针对无机含氟废水（有机氟不在处理范围内），无机含氟废水首先

通过单独设置的含氟废水储罐收集与均值，之后通过混凝气浮投加氯化钙，将氟化物转为氟化

钙，通过气浮去除绝大部分氟，之后与一般废水混合，经混凝沉淀和混凝气浮进一步处理而达

到接管标准。

含油废水：含油废水单独收集，先通过破乳隔油处理去除大部分油污，之后废水进入混凝

气浮（与含氟废水的气浮设备共用，不同时处理）进一步强化除油。

高盐废水、高浓有机废水经收集罐分类单独收集后，通过输送泵与一般废水均衡配水进入

综合调节池，含油废水通过含油废水储罐单独收集，经隔油一体化设备初步隔油后进入混凝气

浮池，通过混凝气浮装置去除水中悬浮的油类及 SS后进入综合调节池。

含氟废水通过混凝气浮加药进行一级除氟后再进入综合调节池混合配水。含氟废水与含油

废水可根据来水情况分批进行处置，两种废水不可同时处置。所有废水通过一定配比进入综合

调节池调节水质水量。综合调节池出水经混凝沉淀去除 SS后废水进入中间水池缓存，通过水

泵均衡进入混凝气浮池进一步去除 SS及悬浮颗粒，出水自流进入深度处理单元（BDD电催化

氧化单元）。

②深度处理单元（BDD电催化氧化）

废水自流进入 BDD电催化氧化单元后，经 BDD电催化氧化强化 COD污染物的降解，出

水合格直接排入清水池。部分废水回流进入混凝气浮池进一步循环反应降解，保证接管出水水

质。

BDD电催化氧化：电解氧化工艺就是利用电极材料的高氧化还原电位，在电流的作用下，

使水中的污染物得到氧化分解，以气体的形式逸出。

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

271

图 7.2-3 BDD电催化氧化装置原理示意图

③污泥处置单元

所有物化污泥排入污泥浓缩池，污泥经叠螺机机械脱水后，委托有处理资质的单位处理，

压滤液回流至综合调节池。

⑸污水站构筑物参数

①特殊废水收集罐

处理水量：所有特殊废水总量不超过 30m3/d

功能说明：存储车间产生的高盐废水、高浓有机废水、含氟废水、含油废水等各种特殊废

水。

特殊废水收集罐根据来水种类进行分类收集，分为高盐废水收集罐、含油废水收集罐、含

氟废水收集罐、高浓废水收集罐。

结构形式：PE桶/FRP桶

高盐废水收集罐体尺寸：∅2.8*3.7m，PE桶

高浓废水收集罐体尺寸：∅2.6*4.0m，FRP桶

含油废水收集罐体尺寸：∅2.6*4.0m，FRP桶

含氟废水收集罐体尺寸：∅2.8*3.7m，PE桶

设备配置：提升泵、电磁流量计、侧装磁翻板液位计等。

②除油一体化设备

处理水量：Q=30m3/d

功能说明：对含油废水进行初步隔油处理；

结构形式：钢制一体化设备

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

272

设备配置：提升泵、浮油桶、酸加药泵

③预混凝气浮

处理水量：Q=30m3/d

功能说明：进一步去除废水中悬浮油类及 SS；除氟预处理设备；除氟预处理与除油预处

理按批次分开进行。

设计参数：加压溶气气浮，2.5m3/h，30%回流，气浮表面负荷小于等于 2.5m3/m2·h。浮上

区底部设集泥槽，顶部配置集气罩。

结构形式：CS+FRP；

设备配置：气浮装置、氯化钙加药泵、排泥泵、浮渣桶等。

④一般废水收集池

处理水量：Q=270m3/d

功能说明：存储一般水质废水

结构形式：半地上钢砼结构

设计参数：HRT= 8.0h

池体尺寸：5.5*4.0*5.5m

设计有效水深：5.0m

设备配置：曝气搅拌系统、提升泵、电磁流量计、超声波液位计。

⑤综合废水调节池

处理水量：Q=300m3/d

功能说明：存储一般水质废水

结构形式：半地上钢砼结构

设计参数：HRT= 33.6h

池体尺寸：10.5*8.0*5.5m

设计有效水深：5.0m

设备配置：曝气搅拌系统、提升泵、电磁流量计、超声波液位计。

⑥混凝沉淀单元

设备处理水量：Q=3*100 m3/d。

功能说明：通过混凝去除生产废水中的 SS；

设计参数：混凝总反应池时间 T=1h

结构形式：钢制一体化设备

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

273

沉淀池停留时间：T=3h，q=0.8m3/m2·h；

设备配置：液碱加药泵、PAC加药泵、PAM加药泵、稳流筒、出水堰、刮泥机、排泥泵

等。

⑦中间水池

处理水量：Q=300m3/d

功能说明：存储缓存废水。

结构形式：半地上钢砼结构

池体尺寸：4.0*3.6*5.5m

设计参数：有效容积 72m3

设备配置：曝气搅拌系统、提升泵、电磁流量计、超声波液位计。

⑧气浮单元

设备处理水量：Q=3*100m3/d。

功能说明：进一步去除废水中的 SS；

设计参数：加压溶气气浮，8m3/h，30%回流，气浮表面负荷小于等于 2.5m3/m2·h，浮上区

底部设集泥槽。

结构形式：CS+FRP；

设备配置：气浮一体化装置、浮渣桶、排泥泵、侧装磁翻板液位计。

⑨BDD电催化氧化单元

设备处理水量：Q=3*100m3/d。

功能说明：对水中污染物进行强化氧化降解，保证出水水质。

整个设计涵盖电极系统、电解槽、控制系统、管路系统、冷却系统、储水循环系统、尾气

吸收和处理系统等。

⑨-1管路系统

整个管路系统，包括阀门和附件都是必须是耐腐蚀的。设计中采用 PP热熔管。各反应单

元间的连接要考虑检修方便。

⑨-2冷却系统

由于电解时会放热，温度过高，对系统的稳定性会造成威胁，所以，必须设计冷却系统。

冷却系统采用板式换热器对系统进行冷却降温。

⑨-3储水循环系统

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

274

循环系统是为了保证反应槽内有足够流速，使电极和废水接触时间足够短，破坏电极产生

的气体在电极表面形成的气膜，该气膜会阻止废水和电极的接触，进而影响电解反应的继续进

行。所以，足够的搅拌强度是反应效果的有力保证。所以，必须配备足够流量的防腐蚀水泵。

在储水桶内设置液位控制器，低液位时停泵（外排泵）。

⑩排放池 1

功能说明：出水水质检测及达标废水排放前缓存；

结构形式：钢砼结构；

池体尺寸：5.0*4.0*5.5m

设计池体有效容积：100m3

设备配置：配置穿孔曝气管及排水泵及在线仪表

⑪排放池 2

功能说明：出水废水排放前缓存；

结构形式：钢砼结构；

池体尺寸：8.0*4.0*5.5m

设计有效容积：160m3

设备配置：配置穿孔曝气管及排水转移泵

⑫加药系统

功能说明：配套各工艺单元加药；

设备配置：液碱加药系统、氯化钙加药系统、PAC加药系统、PAM（阴）加药系统、PAM

（阳）加药系统、配套加药平台、洗眼器等，另外，硫酸加药通过吨桶配置插桶泵进行加药。

⑬风机房

本项目配套风机为曝气搅拌使用。

设备配置：配套曝气搅拌风机。

⑭污泥处理系统

功能说明：系统产生的污泥通过重力浓缩机机械压滤和干化达到减量的目的；

处理污泥能力：按 300m3/d处理能力设计

物化污泥：14.6t/d（污泥含水率按 98%估算），

设计参数：污泥浓缩池停留时间：24h，

叠螺机每天压泥 1批次。

滤液池 1座（设置在污泥房）。

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

275

污泥池 1座，结构形式：钢制设备。

设备配置：污泥浓缩机、超声波液位计、出水堰、PAM加药装置、进料泵、叠螺机及配

套系统、污泥干化机、滤液泵、超声波液位计。

7.2.4. 废水处理方案技术可行性分析

1、废水水量可行性分析

本项目污水处理站设计处理规模为 300t/d，本次拟进入污水处理站的污水产生量约为

143t/d，设计处理规模可以满足本项目废水的处理需求。

2、水质稳定达标可行性分析

⑴污水站设计进水水量及浓度

根据设计，结合基地运营期污水站来水水质，污水站设置进水水质如下：

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

276

表 7.2-7 污水站设计进水水量、水质

分类
水量 pH值 COD 氨氮 总氮 总磷 SS 动植物油 石油类

挥发

酚

苯胺

类
氰化物 LAS 全盐量 氟化物

m³/d 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
一般废水 270
高盐废水 4种特殊

废水总水

量不超过

30m3/d

含油废水

含氟废水

高浓废水

综合废水 300

说明：污水站单个模块废水总水量不超过 100m3/d，相应的特殊废水总量不可超过 10m3/d。

⑵污水站设计出水水质

根据设计，结合基地污水站各构筑物净化效率，污水站出水水质如下：

表 7.2-8 污水站设计出水水质指标 单位：mg/L
序号 项目 出水水质 接管标准 序号 项目 出水水质 接管标准

1 COD
2 SS
3 NH3-N
4 TN
5 总磷

6 动植物油

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

277

表 7.2-9 污水站主要污染物净化效果一览表

根据上表分析，污水站出水能够满足工业污水处理厂接管标准。

说明：①本次入驻的 7个中试项目不涉及第一类废水污染物，如后续企业涉及，应在生产

车间或设施废水排放口处理达相应的行业或其他适用的排放标准后回用或直接作为危险废物

收集处置，严禁外排；②对于本次未涉及，但后期可能产生的且工业污水厂能够接收的特征污

染物，经污水处理系统经调节池均值后不超过污水厂纳管标准，则可排入本系统，否则入驻企

业须进行必要的预处理或开展相关论证，说明本项目污水处理系统具备相关指标的处理能力，

必要时由中试基地对本系统进行升级。

3、工程实例

拟建污水站预处理段均为技术成熟物理处理工艺，故本次针对 BDD电催化氧化工艺单元，

收集汇总了国内部分工程实例，具体如下：

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

278

表 7.2-10 BDD电催化氧化工艺工程实例一览表

综上所述，本环评认为污水站拟采取的处理工艺可行。

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

279

7.2.5. 废水接管方案可行性分析

本项目废水经污水处理站预处理达接管标准后送往开发区工业污水处理厂集中处理。

1、开发区工业污水处理厂概况

开发区工业污水处理厂位于园区澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧。

工业污水处理厂设计规模为 5万 t/d，其中预处理单元设计规模 8000m3/d。处理工艺采用“预

处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理

单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池十提升泵房+臭氧接触池

+Flopac池+尾水泵房）”，尾水达标后排入友联中沟并经滨江中沟、洋思港最终进入长江。

工程服务范围：泰兴经济开发区。本工程建成后将服务于园区内所有的企业工业污水和园

区内的生活污水。

根据开发区工业污水处理厂 2023年度 1~4季度排污许可证执行报告，2023年度中污水处

理厂未发生废水污染物超标情况，尾水稳定达标排放。

2、开发区工业污水处理厂处理工艺

污水处理厂处理工艺流程见图 7.2-4~7.2~7。

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

280

图 7.2-4 工业污水处理厂收集及处理工艺流程图

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

281

图 7.2-5 工业污水处理厂预处理线工艺流程图

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

282

图 7.2-6 工业污水处理厂主处理线工艺流程图

图 7.2-7 工业污水处理厂尾水深度处理提升装置工艺流程图

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

283

3、开发区工业污水处理厂出水水质

开发区工业污水处理厂尾水水质主要指标（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准，其他污染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB1818-2002）中一级 A标准，特征污染物中的苯胺类、硝基苯排放浓度严于《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中一级标准（苯胺类、硝基苯类排放浓度依据为 2018年 11月批复

的《泰兴市滨江污水处理有限公司入河排污口设置论证报告》中苯胺类和硝基苯类入江浓度）。

4、接管可行性分析

⑴水质分析

本项目污水站出水水质达到接管标准要求后，接管开发区工业污水处理厂集中处理，接管

口各项废水水质指标均可以达到污水处理厂接管水质要求，对污水处理厂处理工艺不会造成不

良影响。因此，本项目排放废水能被开发区工业污水处理厂接纳，集中处理后实现达标排放，

对周围水环境的影响可得到有效控制。

本项目废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、AOX、氟化物和全盐量等。

泰兴经济开发区 5万吨/日工业污水处理厂在设计前已对园区典型企业（济川医药、南大环保、

新浦化学、双乐颜料、扬子医药、先尼科和昇科化工等企业）进行实地调研、取样分析，同时

根据经济开发区管委会提供的 2018年 1月 1日对园区主要化工企业，如新浦化学、金江化学、

格林美钴业（回收利用电子废弃物）、三蝶化工、南大环保（废水处理）、双乐颜料、锦富化

学（染料）、臻庆化工（染料）、沙桐化学、正大化工、南磷化工、常隆农化、百力化学、天

脉化工等进行了特征污染物分析，针对硝基化合物、有机氮化合物、卤素化合物、芳香烃化合

物等特征污染物进行工艺路线设计，设置“预处理高效沉淀池+预处理 V型滤池+预处理活性炭

滤池”对特征污染物进行去除，并强化生化降解能力，因此其污水处理工艺对本项目建设后的

废水污染物的处理具有较好的适应性，可有效降低废水中相应污染物的浓度。

因此，本项目废水满足开发区工业污水处理厂接管水质要求，从水质方面考虑，接管泰兴

经济开发区新建工业污水处理厂可行。

⑵水量分析

开发区工业污水处理厂处理规模为 5万 t/d，设计时按照泰兴经济开发区全部开发整体考

虑。本项目建成后，全厂接管污水（652t/d）占比仅为 1.3%，因此，开发区工业污水处理厂完

全有能力接纳本项目产生的废水。

⑶管网铺设情况分析

泰
兴
市
襟
江
投
资
有
限
公
司
泰
兴
经
济
开
发
区
中
试
孵
化
产
业
园
项
目
环
境
影
响
报
告
书
（
征
求
意
见
稿
）



泰兴市襟江投资有限公司泰兴经济开发区中试孵化产业园项目环境影响报告书

284

开发区工业污水处理厂主要收集开发区内生产废水，园区各主、次干道上均建设了污水管，

本项目在开发区规划的工业用地上建设，项目临近道路均规划有污水干管，可满足本项目排污

要求。目前该污水处理厂已正常运行，待本项目建成后，可接管排放。

本项目接管口应根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》的排水体

制的规定进行设计，污水排放口一个、雨水排放口一个，并在排污口设置明显排口标志。

综上，本项目废水接管开发区工业污水处理厂是可行的。

7.2.6. 废水处理方案经济可行性分析

本项目新建一座污水处理站，设计处理能力为 300m3/d，本项目污水处理系统总投资（包

括设备费用、运行费用、维修折旧费、药剂费等）约 1500万元，约占总投资的 3%，在企业的

承受范围之内，企业完全有能力保证设施的正常运转。因此，从环保和经济方面综合考虑，本

项目的废水治理方案是可行的。

7.2.7. 小结

根据上述分析，本项目拟采取的废水处理工艺能够确保总排口出水水质满足工业污水处理

厂接管标准，且能稳定运行；拟建地位于工业污水处理厂纳水范围内，区域污水管网已铺设到

位；同时，工业污水处理厂接管及排放标准均已涵盖本项目排放的有毒有害的特征水污染物，

污水站设备及运营成本在企业承受范围内，故从环保和经济方面综合考虑，本项目的废水治理

方案是可行的。

7.3.噪声防治措施

本项目高噪声源主要来源于装置的进料泵、输送泵、真空泵等；废气处理系统的各类风机；

公用工程车间的水泵和空压机等。其源强约为 80~85dB(A)。建设单位及入驻企业设计时应尽

量选用低噪声设备，采取隔声减振措施，高噪声设备均安置在室内，通过设备减振、厂房隔声、

消声等措施能较好地降低噪声向外环境的辐射量。

⑴从声源上降噪

根据本项目噪声源特征，建议在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，从而从声源

上降低设备本身的噪声。

⑵从传播途径上降噪

①中试装置噪声

由入驻企业负责，针对高噪声中试设备采取加装减震垫等降噪措施，可使其噪声源强降低

15dB（A）左右。

②泵类噪声